[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

РЕШЕНИЕ

16 декабря 2025                                                                                                                  № 4-34Р
       г. Железногорск

О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 15.02.2024 № 38-422Р «Об утверждении Положения об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории ЗАТО Железногорск»

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о культуре, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», на основании Устава ЗАТО Железногорск Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в приложение к решению Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 15.02.2024 № 38-422Р «Об утверждении Положения об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории ЗАТО Железногорск» (далее – Решение):
1.1. Раздел X «Порядок межведомственного взаимодействия при осуществлении мероприятий по увековечению памяти» дополнить пунктом следующего содержания:
«10.8. Лица и исторические события, в память о которых установлены мемориальные доски и иные объекты увековечения памяти до принятия настоящего Положения, подлежат включению в Книгу памяти ЗАТО Железногорск.»
1.2. Дополнить Решение разделом XI следующего содержания:
«XI. Книга памяти ЗАТО Железногорск

11.1. В ЗАТО Железногорск осуществляется ведение Книги памяти ЗАТО Железногорск, включающей в себя исторические и историко-биографические сведения об исторических событиях, памятных датах и выдающихся гражданах, память о которых увековечена на территории ЗАТО Железногорск в формах, предусмотренных подпунктами 2.1.1.-2.1.5. пункта 2.1. настоящего Положения.
11.2. Формирование и ведение Книги памяти ЗАТО Железногорск осуществляется Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Музейно-выставочный центр»  (далее – Хранитель).
11.3. Хранитель осуществляет ведение Книги памяти ЗАТО Железногорск в электронном виде на официальном сайте Хранителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу  https://mig26.ru.
11.4. Книга памяти ЗАТО Железногорск представляет собой специальный раздел официального сайта Хранителя, каждая страница которого посвящена отдельному историческому событию, дате, гражданину, память о которых увековечена в соответствии с настоящим Положением.
11.5. Книга памяти ЗАТО Железногорск является официальным информационным ресурсом ЗАТО Железногорск, содержащим общедоступную информацию, предназначенную для неопределенного круга лиц.
11.6. Информация, содержащаяся на электронных страницах Книги памяти ЗАТО Железногорск, должна быть доступна для считывания по QR-кодам, размещенным на объектах увековечения памяти.
11.7. Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск в течение десяти рабочих дней с даты принятия решения об увековечении памяти направляет Хранителю в электронном виде сканированные копии принятого решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск об увековечении памяти и документов, прилагаемых к проекту решения об увековечении памяти, для включения информации в  Книгу памяти ЗАТО Железногорск.
11.8. Управление градостроительства Администрации ЗАТО г.Железногорск, Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации ЗАТО г. Железногорск в пределах своих полномочий направляют Хранителю информацию о включении объекта увековечения памяти в реестры, о лице, ответственном за содержание объекта увековечения памяти, о текущем состоянии объекта (ремонтные работы, демонтаж и т.п.), другую необходимую информацию в течение десяти рабочих дней с даты наступления события.
11.9. Данные, содержащиеся в Книге памяти ЗАТО Железногорск, должны поддерживаться Хранителем в актуальном состоянии.
Хранитель обязан вносить поступившую информацию в течение десяти рабочих дней с даты ее получения.»
 2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Город и горожане» и подлежит размещению на официальном сайте Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.gorsovet-26.ru).
   3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам местного самоуправления и законности Э.Ю. Антонова.

Председатель Совета депутатов			  Глава ЗАТО г. Железногорск
ЗАТО г.Железногорск

                          С.Д. Проскурнин                                             Д.М. Чернятин

image1.jpeg